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ABSTRACT

Renewable energy sources are getting more popular, and they are getting obligatory

applications for many entities, besides. Solar energy is one of the most promising

renewable energy sources, for heating, cooling and producing electricity. The purpose

of this thesis is to analyze current situation of photovoltaic market in Turkey which is

expected to be a market with unique opportunities for solar energy firms in following

decade. As case study, a business plan is prepared for a photovoltaic company to enter

Turkish market and economic forecasts and evaluations are made.

ABSTRAKT

Obnovitelné zdroje energie se stávají stále populárnějšími a v mnoha případech i

nenahraditelnými. Solární energie je jedním z nejslibnějších obnovitelných zdrojů pro

ohřev a výrobu elektřiny. Cílem této diplomové práce je analyzovat současnou situaci

trhu s fotovoltaikou v Turecku, kde lze v příštím desetiletí očekávat jedinečné

příležitosti pro firmy zabývajícími se solární energií. Za účelem vstupu na turecký trh

jsem pro takovou firmu jako případovou studii vypracoval obchodní plán a

ekonomickou prognózu a vyhodnocení.
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1. INTRODUCTION

1.1. Background

As in last ten years in Europe and United States, renewable energy trend has started to

increase in Turkey recently. Although this increasing has not turned into a market

boom, it is expected to be so in following two or three years, perhaps until 2023. Due

to the fact that Turkish industry is not ready to manufacture components needed for

solar systems, importing these items is required for a long period. Therefore foreign

manufacturers, wholesalers and distributors would not miss this chance.

On the other hand, Turkey’s political, economic and social situations are very

unpredictable unlike its geographical location. Solar irradiation can be measured and

be stable for years, however, this is not enough information to foresee possible profits

and losses in the market as in other businesses and markets. Preparing a business plan

can help corporations to understand and analyze market situations and their eligibility

and competence to achieve set goals from a broader perspective.

Solarity is a wholesaler of photovoltaic components. Company operates mainly in

Central Europe and Eastern Europe. Development and upcoming projects in Turkey in

solar industry also attracted the Solarity. Therefore it is required to prepare a business

plan for entering Turkish market for Solarity.

1.2. Purpose

In the first part of the thesis, Turkey is analyzed from the point of view of economic,

political and social situation, energy needs, market situation of electricity and solar

industry and finally business environment. Besides, general information about business

plan structure and its content are given.

In the second part of the thesis, which is my case study, business plan for Solarity is

written. In business plan, I tried to give information about company itself, provided

products, company analysis in comparison to competitors, marketing and sales
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strategies, organizational structure in the company for Turkish market and finally

financial predictions of activities.

1.3. Limitations

Since Turkish photovoltaic market is not developed, competitor analysis do not include

market shares and sales. Moreover, same problem applies to prediction of sales

volumes of Solarity. In such small market, it is not reliable to determine forecasted

market share.

Furthermore, Turkish solar market is growing, therefore, numbers, laws, legislation,

which are mentioned in this study, may not match the current situation.

Last but not least, since the company and the project, which business plan is written

for, are actual, financial data has been kept simple as requested by top management.
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2. SOLAR ENERGY AND PHOTOVOLTAICS

2.1. Solar Energy

Finding and developing alternative energy sources has gained speed as a result of the

fact that current energy sources became inadequate against increasing need of energy

of humanity. Classical methods, especially using fossil sources, causes irreparable

defects on the environment. This is responsibility of mankind. Therefore, seeking for

renewable and sustainable energy sources, which don’t damage environment, has

become an inevitable ending.

In core of the sun, 650 tons hydrogen atoms turn into 646 tons helium in every second,

which creates solar energy as an output. Out of atmosphere, intensity of solar energy

is approximately 1370 W/m2. The energy which arrives to earth is between 0-1100

W/m2 because of the energy kept in atmosphere and the energy reflected back from

atmosphere to the space. 30% of incoming sunlight is reflected to the space and 20%

of it is kept in atmosphere and clouds. The energy comes from the sun equals to twenty

thousand times the energy used on the earth [1].

Solar energy can be popularized easily among the other renewable sources, due to its

potential, ease of use, cleanliness. However, it has some disadvantages such as high

installation costs, low efficiency and low capacity factor. If these factors are overcome,

solar energy will be more attractive for people in future. For example, increasing energy

prices create grid parity in few countries using solar energy which means that using

solar energy for producing electricity costs same as buying electricity from distributors.

Moreover, by suitable planning and projecting, initial setup costs can be reduced.

Solar energy systems are used for heating, cooling and producing electricity. Despite

the fact that cooling by solar energy is expensive, it is still applicable. Moreover, thanks

to solar energy, which is delivered to us mainly in two forms, heat and light, heating

water by collectors and producing electricity by photovoltaics have become very

popular in last decade and trends show that it will spread to the world.
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Advantages of solar energy can be stated as follows:

 Solar energy comes from an unlimited source.

 It is clean. It doesn’t have harmful outputs such as gas, smoke and dust.

 It is available everywhere in the world. Therefore, energy dependency on other

countries will decrease sufficiently.

 Solar energy supply doesn’t depend on human factor.

 Solar systems are easy to install and have very low maintenance costs.

On the other hand, there are disadvantages of solar energy:

 Energy, converted from solar energy, should be charged. However, it requires

large amount of storages.

 Energy needs increase in winter, where solar energy decreases.

 When producing electricity, as temperature rises, efficiency of panels decreases.

 Systems have low efficiencies so far. Hopefully, they will increase soon.

 Despite it is available everywhere, it is not available every time we need.

2.2. Photovoltaics

Photovoltaics is a compound of the Greek word for light, photos, and the name of

electrical engineering pioneer, Alessandro Volta. The term for a unit of electric

potential, volt, was also named after this Italian scientist. If you put both words

together, you get photovoltaics, light being transformed into electricity [2].

Working principle of photovoltaics is similar to photoelectric effect. Sunlight comes to

the surface. Electrons get agitated by this energy and leave their valance band to reach

the energy that is required by conduction band. Thus, electrons move to the other

surface. This causes a potential difference and electromotive force. Finally, electricity

flows through circuit. Electricity, produced by photovoltaic module, is in DC mode. By

the help of inverters, DC current is converted to AC current to feed the grid.

Electricity production is done by cells. One cell, however, can produce 0.5-0.6 V voltage.

This amount of voltage is too low to be used in real appliances. To increase the voltage,
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cells are connected together and compose module, modules are connected together

and compose arrays. In this way, approximately 30 V voltage can be produced by a 60

cells module [3]. By all means, these values depend on different types of components

used.

Besides, the most important factor for a photovoltaic system is efficiency. Average

efficiency of a photovoltaic system in market is approximately 18%. This means that

solar system can use 18% of the sunlight comes on its surface to produce electricity.

Losses are mainly caused by used materials, connections, shadows and environmental

obstacles such as temperature, dust.

Furthermore, photovoltaics have brought many advantages to humanity in terms of

usage, environment and sustainability. Here are the most important ones [3]:

 Photovoltaic technology is substantial, durable and reliable, has no moving parts

and requires minimum maintenance besides.

 No fuel or fuel supply chain needed.

 Photovoltaic systems are easy and quick to install, especially grid-tied systems.

 Photovoltaic system components are durable, resistant to environmental

conditions such as temperature, rain, snow, wind.

 They can be in many size, from calculator to megawatts of power plants.

 For stand-alone systems, it is possible to produce electricity anywhere on the

earth.

 Since there is no fuel burned, photovoltaics reduces emission and greenhouse

effect. It is totally clean technology.

 Photovoltaic technology helps us to save limited sources on the earth.

 Due to the fact that photovoltaic modules contain cells, glass and aluminum,

they are recyclable.

 Photovoltaics promote energy awareness. For example, grid-tied system users

are more likely to use low energy consuming appliances.

 Buildings and facilities are worth more in case of owning photovoltaic systems.
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 Photovoltaic is getting popular all over the world day by day, which makes it

one of the most promising business areas. It already has huge amount of market

shares on the world.

Research studies are being held about development of photovoltaics. Photovoltaic

system’s efficiency seems as the biggest concern of these studies. The best

photovoltaic modules on the market have average efficiency of 18%. By increasing the

level of efficiency and production amount, photovoltaic market will be unique in several

years.

2.3. Photovoltaic Components

2.3.1. Photovoltaic Cells and Modules

As it is mentioned in previous chapter, photovoltaic cells turns sunlight into electricity.

However, amount of energy produced by one cell is not sufficient for applications.

Therefore, the need for connecting cells in series created photovoltaic modules.

Modules are used not only for output power but also for protection of cells.

Since modules consist of cells, it is possible to produce different sizes for different

power needs. For instance, in the market, there are modules with 60 cells for average

power outputs and modules with 92 cells for high amount of power output.

In order to compare the performance of different panels, the nominal power output in


[…]


ASSETS

Current Assets

Inventory € 0 € 0 € 50,000 € 80,000

Cash € 9,000 € 11,000 € 21,000 € 36,000

Accounts Receivable € 0 € 0 € 0 € 0

Short-term Investments € 0 € 0 € 0 € 0

Total Current Assets € 9,000 € 11,000 € 71,000 € 116,000

Long-term Assets

Acc. Depreciation € 0 € 0 € 0 € 0

Long-term Assets € 0 € 0 € 0 € 0

Total Long-term Assets € 0 € 0 € 0 € 0

TOTAL ASSETS € 9,000 € 11,000 € 71,000 € 116,000

LIABILITIES

Current Liabilities

Accounts Payable € 0 € 0 € 50,000 € 80,000

Notes Payable € 0 € 0 € 0 € 0

Total Current Liabilities € 0 € 0 € 50,000 € 80,000

Long-term Liabilities

Long-term Debt € 0 € 0 € 0 € 0

Total Long-term Liabilities € 0 € 0 € 0 € 0

TOTAL LIABILITIES € 0 € 0 € 50,000 € 80,000

EQUITY

Capital € 9,000 € 9,000 € 9,000 € 9,000

Retained Earnings € 0 € 2,000 € 12,000 € 27,000

TOTAL EQUITY € 9,000 € 11,000 € 21,000 € 36,000

TOTAL LIABILITIES AND EQUITY € 9,000 € 11,000 € 71,000 € 116,000
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8. CONCLUSION

The fact is known by everyone, world is running out of traditional sources. For the

countries that are dependent on foreign resources dramatically suffer from the

situation. Turkey is one of those countries spending its significant amount of budget

on energy import. Thus, renewable energy utilization has become serious topic for last

5 years.

In Turkey, wind energy power plants have been developed to 3 GW of total installed

power, besides, hydro energy power plants increased to 23 GW of power. However,

wind is not stable source and hydro power plants caused protests against deforestation

and damaging ecological life in lands nearby. It was then clear to focus on free and

unlimited energy source from sun, of which utilization doesn’t affect environment as

others.

Investors didn’t want to miss this opportunity, therefore, auctions and applications for

photovoltaic power plants boomed. Licensed and unlicensed, total applications of 15

GW have been made. However, part of these applications are approved by the

distribution company. This is either because of slow processes and capacity issues.

It is expected that 100-150 MW power plants will be installed until at the end of 2015.

These power plants will be only unlicensed ones. Licensed projects are expected to take

2 years to operate without any legislative troubles. By the distribution company, new

capacities for unlicensed projects are announced monthly. Besides, capacity for

licensed projects are announced once in a year by Ministry of Energy and Natural

Sources.

Solarity desires to be part of this potentially huge market to expand its business, to

expand the company itself and to help to reach grid parity for a better world. Although

it is a small market, entry to the market without knowing conditions, laws, regulations,

competitors and predictions is not reasonable. Many of the companies entering new

market in a rush, without a plan went to bankruptcy.
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In my thesis, I tried to analyze Turkey from different aspects such as energy needs,

politic, economic, social factors and photovoltaic point of view. Under the light of these

analysis, I prepared a business plan with all necessary information including product

and company information, marketing and sales strategies and finally financial

predictions.

The business plan I prepared is used for internal usage. Therefore, it is not used for any

request for invest or bank loan. However, it can be used by top management to see

market situation and to decide appropriate strategies such as revising entry mode,

investing on warehousing or stocks. Last but not least, it can be used as guideline for

another employees either responsible for Turkey or any other country.
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APPENDICES

Appendix 1: Monthly profit & loss predictions of the first year

Month 1 Month 2 Month 3 Month 4 Month 5 Month 6 Month 7 Month 8 Month 9 Month 10 Month 11 Month 12

Revenue € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 20000 € 10000 € 0 € 550000 € 20000

Cost of Goods Sold € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 18100 € 9050 € 0 € 537000 € 18100

Gross Margin € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 1900 € 950 € 0 € 13000 € 1900

Gross Margin (%) 0 0 0 0 0 0 0 9.5 9.5 0 2.4 9.5

Direct Labor € 700 € 700 € 700 € 700 € 700 € 700 € 700 € 700 € 1400 € 1400 € 1400 € 1400

Marketing Expenses € 0 € 100 € 0 € 1000 € 900 € 0 € 0 € 0 € 500 € 0 500 € 0

EBITDA € (700) € (800) € (700) € (1700) € (1600) € (700) € (700) € 1200 € (950) € (1400) € 11100 500

Depreciation € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0

Profit before tax € (700) € (800) € (700) € (1700) € (1600) € (700) € (700) € 1200 € (950) € (1400) € 11100 € 500

Taxes € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € (710)

Net Profit € (700) € (800) € (700) € (1700) € (1600) € (700) € (700) € 1200 € (950) € (1400) € 11100 € (210)

Appendix 2: Monthly cash flow predictions of the first year

Month 1 Month 2 Month 3 Month 4 Month 5 Month 6 Month 7 Month 8 Month 9 Month 10 Month 11 Month 12

Cash Inflow € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 20000 € 10000 € 0 € 550000 € 20000

Cash Outflow € 700 € 800 € 700 € 1700 € 1600 € 700 € 700 € 18800 € 10950 € 1400 € 538900 € 21050

Net Cash Flow € (700) € (800) € (700) € (1700) € (1600) € (700) € (700) € 1200 € (950) € (1400) € 11100 € (1050)