Tutor’s review of Master thesis

Student: Mert Özelci

Topic: Business plan for photovoltaic company to enter Turkish market

Student was dealing with business plan for entering Turkish market by small-size
photovoltaic company (research on solar energy and business plan; business
environment in Turkey; analysis of electricity and photovoltaic market in Turkey;
business plan for entering Turkish market; economic analysis and evaluations).
The goal is to implement the thesis by real entering photovoltaic market
of Turkey in near future.

Structure of the work is clear, and complex. Theoretical part includes description
of all aspects relevant for the practical part, and reader can easy keep the
orientation in text.

Comments:

- All partial tasks were fulfiled on proper level, by the student.

- Student took actions by himself all the time of thesis preparation, while
consulted the status and results with tutor on a regular basis.

- Provided document (thesis) is equipped with large scale of references.
These were chosen well, and used properly.

- The project is prepared on a professional level (both factically, and
formally), and it is more-or-less ready for implementation.

Conclusion:

Based on information given above, I recommend to evaluate the thesis by grade

- A (excellent) -
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